
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1173

11605

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13178	

Υπαγωγή πληγεισών αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 
και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας στο καθεστώς ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης για την αντιμετώπιση 
ζημιών της υπ’ αρ. 11476/26.02.2025 (Β’ 908) κοινής υπουργικής απόφασης (2η απόφαση).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2Α του άρθρου 22 του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, 
συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 66), καθώς και τα άρθρα 4 και 11, τις παρ. 3, 5 και 7 του άρθρου 7, την παρ. 4 του άρθρου 8 και την παρ. 4 
του άρθρου 9.

2. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατά-
ξεις» (Α’ 154).

3. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

4. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρό-
σθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και 
φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο 
λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολο-
γικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226).

5. Το Κεφαλαίο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως του άρθρου 160.

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουρ-
γείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1173/06.03.202611606

11. To π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).
12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
13. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφη-

μερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική 
αγορά οι ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλούνται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κα-
τηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21.12.2022 σ. 1), το γενικό μέρος αυτού (άρθρα 1-13) και ιδίως το άρθρο 37.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το άρθρο 1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2472 «Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από τη νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική 
δραστηριότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχει-
ρήσεις που ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων 
που ασκούν τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.03.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400).

15. Την υπό στοιχεία 39592ΕΞ2025/06.03.2025 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού της 
δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Ειδικό Πρόγραμμα Φυσικών Καταστροφών του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 1357).

16. Την υπ’ αρ. 11476/26.02.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Καθεστώς ενίσχυσης 
με τη μορφή επιχορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών των πληγέντων από τις πλημμύρες που εκδηλώθη-
καν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας» (Β’ 908).

17. Την υπ’ αρ. 40014/22.05.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές 
της χώρας» (Β’ 2920, διόρθωση σφάλματος Β’ 3233). 

18. Την υπό στοιχεία 12429ΕΞ2024/05.04.2024 απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διά-
θεση της διαδικτυακής υπηρεσίας Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε) σε φορείς του Δημοσίου, 
μέσω της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 2305).

19. Την υπ’ αρ. 3177/16.01.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πο-
λιτικής Προστασίας «Ρυθμίσεις για τη σύσταση και συγκρότηση κλιμακίων κρατικής αρωγής για την εκτίμηση 
και καταγραφή ζημιών από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023» (Β’ 244).

20. Την υπό στοιχεία 54366ΕΞ2023/19.12.2023 απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση 
διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα “Σύστημα Υποστήριξης Πληρωμών Κρατικής Αρωγής” 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 7199), καθώς και την 
υπό στοιχεία 5687ΕΞ2024/13.02.2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης «Έγκριση διάθεσης διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφοριακό σύστημα “Σύστημα 
Υποστήριξης Πληρωμών Κρατικής Αρωγής” του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (ΑΔΑ: ΨΑΜΗ46ΜΤΛΠ-ΕΚΒ).

21. Την υπ’ αρ. 42469/18.12.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Επιχορήγηση αγροτι-
κών εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 
2023 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας, Σποράδων, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, Φθιώτιδας και Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 7131).

22. Την υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/04.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιοχών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

11607Τεύχος B’ 1173/06.03.2026

και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πλημμύρες που 
εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Μαγνησίας, Σποράδων, 
Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων, της Περιφέρειας Θεσσαλίας, β) Φθιώτιδας και Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας και γ) Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 5813, διόρθωση σφάλματος Β’ 5842), 
όπως συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/29.12.2023 (Β’ 7536) και 67655/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε/Α325/12.09.2024 (Β’ 5166) όμοιες.

23. Την υπ’ αρ. 17173/11.09.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτης αρωγής, έναντι επιχορήγησης 
για την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που επλήγησαν από 
τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από τη 4η ως την 11η Σεπτεμβρίου 2023 στη χώρα» (Β’ 5404). 

24. Την υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι 
και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112).

25. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικο-
νομικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 2670).

26. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/06.11.2024 κοινή απόφαση των Γενικών Γραμματέων Δημό-
σιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών και του Εθνικού Τυπογραφείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 (Α’ 131)» (Β’ 6148).

27. Τις από 11.09.2024, 05.09.2024, 01.02.2024 και 30.11.2023 εισηγήσεις της Κυβερνητικής Επιτροπής 
Κρατικής Αρωγής, για τη χορήγηση προκαταβολής, το ανώτατο όριο και το ποσοστό επιχορήγησης.

28. Το υπ’ αρ. 43206/06.02.2026 έγγραφο της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

29. Το υπό στοιχεία 120686ΕΞ2024/23.08.2024 έγγραφο και τα από 26.08.2024 και 13.01.2025 ηλεκτρονικά 
μηνύματα του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

30. Τα από 26.08.2024 και 15.01.2025 ηλεκτρονικά μηνύματα της Κεντρικής Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

31. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων και των αγροτικών εκμεταλλεύσεων που είναι εγκατεστη-
μένες και λειτουργούν στις Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
και επλήγησαν από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023.

32. Την υπό στοιχεία 21949ΕΞ2025/07.02.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

33. Την υπό στοιχεία 7091/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/06.02.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

34. Το υπ’ αρ. 12590/19.02.2026 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού.
35. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 
36. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον κρατικό προ-

ϋπολογισμό, καθώς η δαπάνη ύψους 1.275.110,00 ευρώ σε βάρος του ΠΔΕ του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών (ΣΑΝΑ 2023ΝΑ85100007), έχει ήδη υπολογιστεί στην υπ’ αρ. 11476/26.02.2025 (Β’ 908) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και εμπίπτει στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Την υπαγωγή των δικαιούχων, σύμφωνα με το υπό στοιχεία 28 του προοιμίου έγγραφο των Περιφερεια-

κών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, στο καθεστώς ενίσχυσης με τη μορφή 
επιχορήγησης για την αντιμετώπιση των ζημιών που προκλήθηκαν από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν 
μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου σε περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
το οποίο θεσπίστηκε με την υπ’ αρ. 11476/26.02.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Καθεστώς 
ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών των πληγέντων από τις πλημμύρες που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1173/06.03.202611608

εκδηλώθηκαν μεταξύ 4 και 30 Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 908).

Οι μεμονωμένες ενισχύσεις χορηγούνται σύμφωνα με τον ν. 4797/2021 (Α’ 66), ιδίως των άρθρων 4, 7, 11, 
12 παρ. 1 και 24 παρ. 3, λαμβάνοντας υπόψη και την παρ. 4 του άρθρου 8 και την παρ. 4 του άρθρου 9, κα-
θώς και τους όρους του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Για τη διαδικασία καταβολής της ενίσχυσης ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 11476/26.02.2025 (Β’ 908) 
κοινή υπουργική απόφαση.

Κατά τα λοιπά, κατά το μέρος που δεν αντίκειται στην παρούσα, ισχύει η υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 
(Β’ 2670) κοινή υπουργική απόφαση.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02011730603260004*


		2026-03-06T20:32:52+0200




